
花巻市のふるさと納税において、旅行前・旅行中のふるさと納税を実現する「旅先納税®」を岩手県内の自治体
で初めて導入し、本日7月23日（火）よりサービスを開始しました。

１ 「旅先納税®」とは

「旅先納税®」とは、株式会社ギフティがサービスを提供するふるさと納税の新しい形です。旅行前および旅行

中に訪問先の自治体に寄附を行うことで電子商品券を受領し、訪問先自治体の加盟店で利用できるものです。

また、株式会社ギフティと日本航空株式会社は、令和4年11月に業務提携契約を締結しており、両者の協力のも

と「旅先納税®」の全国的な普及に取り組んでおります。

２ 花巻市の「旅先納税®」

令和６年７月 共同記者会見
令和６年７月２３日
担当：地域振興部定住推進課
電話：0198-41-3516

ふるさと納税新サービス「旅先納税®」を岩手県内で初めて導入します

「はなまき星めぐりコイン」は、花巻のひと・もの・体験・食などの観光資源をめぐり、花巻を感じながら旅を

して、その想いを納税としてつなげてほしい、そんな願いが込められています。

■加盟店舗

「はなまき星めぐりコイン」は、温泉宿泊施設、飲食店、観光施設等、市内32施設で利用することができます。

別添「加盟店リスト」をご覧ください。

■寄付額

寄附額に対し、30%分の「はなまき星めぐりコイン」が付与されます。

寄附額は、5,000円（電子商品券1,500円分）から500,000円（電子商品券150,000円分）まで計9種類を設定してお

ります（詳細は次ページのとおりです。）。

■旅先納税ホームページ

花巻市旅先納税のホームページを作成しました。

右のQRコードからご覧いただけます。

■電子商品券の名称

「はなまき星めぐりコイン」

「花巻市旅先納税」ホームページ

Ｐ１



寄附額 星めぐりコイン額面

5,000円 1,500円

10,000円 3,000円

15,000円 4,500円

20,000円 6,000円

30,000円 9,000円

50,000円 15,000円

100,000円 30,000円

300,000円 90,000円

500,000円 150,000円

【参考】「はなまき星めぐりコイン」の寄附額等について

寄附額に対し、30%分の「はなまき星めぐりコイン」が付与

されます。

寄附額は、5,000円（電子商品券1,500円分）から500,000円

（電子商品券150,000円分）まで計9種類を設定しております。

【参考】令和5年度寄附額について
花巻市ふるさと納税は、令和５年度は全国の皆様から、約90億3,000万円のご寄附を頂戴いたしました。

花巻市を応援いただいた全国の皆様、返礼品を切れ目なく提供いただいている事業者の皆様に心から感謝を

申し上げます。

Ｐ２


